
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Informacja o sposobie wypełniania raportu dotyczącego poziomów 

działalności (ALC) w zakresie efektywności energetycznej. 
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Rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2019/1842 z dnia 31 października 2019 r. ustanawiające zasady 
stosowania dyrektywy 2003/87/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu do dalszych ustaleń 
dotyczących dostosowań przydziału bezpłatnych uprawnień do emisji ze względu na zmiany w poziomie 
działalności (dalej: „rozporządzenie ALCR”) w artykule 6 reguluje kwestie związane z efektywnością 
energetyczną w kontekście dostosowania przydziału uprawnień do emisji. 

Wszystkie zasady dostosowania przydziału uprawnień, również z uwzględnieniem zasad efektywności 
energetycznej, wzory obliczeniowe i wyjaśnienie pojęć można znaleźć w „Wytycznych nr 7 - Zmiany 
przydziału uprawnień”. 

 

W niniejszym poradniku omówiono praktyczne kwestie dotyczące wpływu efektywności energetycznej 
na dostosowanie przydziału uprawnień do emisji w latach 2021-2025, w szczególności sposób wypełnienia 
raportu o poziomach działalności. 

Ogólne zasady 
 

1. Zasady dotyczące efektywności energetycznej dotyczą możliwości odstąpienia od dostosowania 
przydziału uprawnień do emisji wywołanego zmianą poziomów działalności podinstalacji. Oznacza 
to, iż sama poprawa efektywności energetycznej nie kwalifikuje do zmiany przydziału uprawnień. 
Zasady dotyczące efektywności mają raczej uchronić przed nieuzasadnioną korektą albo 
nieuzasadnionym dodatkowym przydziałem. 

2. Zasady dotyczące efektywności energetycznej można zastosować wyłącznie dla następujących 
typów podinstalacji: 

a. Podinstalacja objęta wskaźnikiem emisyjności opartym na cieple, „CL” 
b. Podinstalacja objęta wskaźnikiem emisyjności opartym na cieple, „nie-CL” 
c. Podinstalacja objęta wskaźnikiem emisyjności opartym na paliwie, „CL” 
d. Podinstalacja objęta wskaźnikiem emisyjności opartym na paliwie, „nie-CL” 

 
3. Zasady dotyczące efektywności energetycznej można stosować wyłącznie w przypadku 

wytwarzania produktów w instalacji, do których wykorzystywane jest ciepło lub paliwo w ramach 
podinstalacji. Dlatego jeśli do produktu nie można przypisać kodu PRODCOM, zasady dotyczące 
efektywności nie mogą mieć zastosowania. Efektywność energetyczna jest określona, jako zużycie 
energii na jednostkę produktu. Eksport ciepła do odbiorcy zewnętrznego nie spełnia tego 
kryterium, zatem zasady dotyczące efektywności nie mogą mieć zastosowania w tym przypadku. 

4. W przypadku produkcji wielu produktów w jednej podinstalacji efektywność energetyczna jest 
określana dla całej podinstalacji jako średnia ważona, więc wielkość produkcji wszystkich 
produktów powinna być określana w tych samych jednostkach. 

5. Zmiana efektywności energetycznej określana jest w porównaniu do efektywności określonej na 
podstawie danych historycznych z okresu odniesienia dla produktów zgłoszonych w raportach o 
danych podstawowych. Dlatego też nowe produkty nieuwzględnione w raporcie dotyczącym 
danych podstawowych (BDR) nie mogą być brane pod uwagę przy ocenie zmiany efektywności. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX:32019R1842
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX:32019R1842
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX:32019R1842
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX:32019R1842
https://www.kobize.pl/pl/fileCategory/id/32/przydzialy-uprawnien-instalacje-lata-2021-2030
https://www.kobize.pl/pl/fileCategory/id/32/przydzialy-uprawnien-instalacje-lata-2021-2030
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6. Wpływ efektywności energetycznej na dostosowanie przydziału można badać jedynie wtedy, gdy 
poziom działalności podinstalacji zmienił się na tyle, że konieczne jest dostosowanie przydziału 
uprawnień.  

a. Spadek poziomu działalności 

Jeżeli średni poziom działalności podinstalacji (mierzalne ciepło lub energia w paliwie) zmniejszył się 
o więcej niż 15%, ale prowadzący instalację może wykazać, że jest to spowodowane poprawą efektywności 
energetycznej o ponad 15%, wówczas zmniejszenie poziomu działalności nie doprowadzi do zmniejszenia 
przydziału uprawnień do emisji dla tej podinstalacji. 

b. Wzrost poziomu działalności 

Jeżeli średni poziom działalności podinstalacji (mierzalne ciepło lub energia w paliwie) zwiększył się o więcej 
niż 15%, a prowadzący instalację nie jest w stanie wykazać, że jest to związane ze zwiększeniem poziomów 
produkcji, a nie z pogorszeniem efektywności energetycznej o ponad 15%, wówczas organ właściwy może 
odrzucić dostosowanie przydziału uprawnień. 

Reasumując, należy pamiętać, że koniecznym kryterium zastosowania zasad dotyczących efektywności 
energetycznej jest przekroczenie progu 15% zmiany poziomu działalności podinstalacji. Ze względu na 
kompletność danych, zaleca się wypełnienie części raportu ALC dotyczącej zużycia energii na produkt nawet 
w przypadku nieprzekraczania o ponad 15% progu zmiany poziomu działalności podinstalacji. Podanie 
danych o poziomach produkcji wytwarzanych produktów jest obowiązkowe w każdym przypadku. 

 

Określenie efektywności historycznej w raporcie o poziomach działalności 

W danych historycznych z okresu odniesienia zgłoszonych w raportach BDR nie określono efektywności 
energetycznej podinstalacji, a podawano jedynie wykaz produktów wytwarzanych z wykorzystaniem ciepła 
lub paliwa z odpowiednich podinstalacji oraz ich produkcję. 

Dlatego też w raporcie ALC, dla produktów określonych w raportach BDR, które są brane pod uwagę przy 
ocenie zmian efektywności energetycznej, należy określić historyczne wartości produkcji oraz zużycia 
energii dla produktu, na podstawie danych historycznych z okresu odniesienia. W pola „Wartość KŚW” 
należy wpisać produkcję i zużycie energii określone w ten sam sposób co historyczny poziom działalności 
podinstalacji (HAL). Najczęściej jest to średnia z lat okresu odniesienia 2014-2018 lub z lat okresu 
odniesienia, w których podinstalacja działała. W przypadku podinstalacji, które rozpoczęły działalność po 
01.01.2018 r. będzie to produkcja i zużycie energii z pierwszego roku kalendarzowego po uruchomieniu. 

Przy określaniu efektywności energetycznej dla podinstalacji, w której produkowane jest kilka produktów, 
niezwykle ważne dla poprawności obliczeń jest podanie produkcji w jednakowych jednostkach. Jeżeli 
produkcja produktów, które są brane pod uwagę przy ocenie zmian efektywności energetycznej, jest 
określana w różnych jednostkach (szt, t, m2 …) w planie metodyki monitorowania w opisie metody 
rejestrowania wytworzonych produktów, należy określić sposób przeliczania wielkości produkcji na te same 
jednostki. 

Sposób obliczenia wielkości produkcji produktów w instalacji, powinien być spójny z opisem metody 
rejestrowania wytworzonych produktów, jeżeli takie obliczenia zostały uwzględnione w planie metodyki 
monitorowania. Jeżeli takie obliczenia nie zostały uwzględnione w planie metodyki monitorowania, 
prowadzący instalację powinien zaktualizować plan zgodnie z metodologią zastosowaną w obliczeniach, 
a aktualizacja powinna zostać zatwierdzona przez właściwy organ. Jeżeli w przed sporządzeniem raportu 
ALC, te obliczenia nie zostały uwzględnione w planie metodyki monitorowania, należy opisać je w raporcie 
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ALC (arkusz J_Comments – Informacje dodatkowe) a aktualizacji planu metodyki monitorowania dokonać 
po przesłaniu raportu ALC.  

Przykładowe obliczenie efektywności energetycznej 

W przykładzie poniżej, dla podinstalacji objętej wskaźnikiem emisyjności opartym na cieple, średni poziom 
działalności w 2021 r. (obliczony jako średnia 2019-2020), zmniejszył się o ponad 15%. Dlatego w 2021 r. 
przydział uprawnień powinien zostać zmniejszony i oparty na średnim poziomie działalności w 2021 r. 
równym 795 TJ. 

 

Jednakże ciepło przypisane do tej podinstalacji jest zużywane w instalacji do produkcji dwóch produktów 
o określonych kodach PRODCOM. Dlatego należy zbadać czy spadek poziomów działalności podinstalacji 
związany z ciepłem jest równoważony poprawą efektywności energetycznej wytwarzania produktów. 

 

W pola „Wartość KŚW” dotyczące poziomów produkcji oraz zużycia energii dla produktu wpisano wartości 
określone w ten sam sposób co historyczny poziom działalności podinstalacji. W opisywanym przykładzie 
jest to średnia produkcja oraz średnie zużycie energii dla produktu z lat 2014-2018. W pole jednostka 
produkcji wpisano sztuki. Formularz wymaga by wszystkie produkty służące do obliczenia efektywności 
energetycznej podawane były w jednakowych jednostkach. Proszę zauważyć, że efektywność energetyczna 
obliczana jest dla całej podinstalacji a nie dla poszczególnych produktów.  

Po wpisaniu wartości poziomów produkcji oraz zużycia energii dla produktu dla lat 2019 i 2020, obliczona 
dla tych lat średnia efektywność energetyczna jest porównywana z efektywnością obliczoną dla „Wartości 
KŚW”. 
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Średnia efektywność energetyczna w 2021 r. poprawiła się powyżej progu 15% w porównaniu do wartości 
z okresu KŚW; dlatego Krajowy ośrodek odstąpił od korekty przydziału na 2021 r., ponieważ wzrost 
efektywności energetycznej równoważy obniżenie poziomu działalności. 

Produkcja produktów poza instalacją 

Jeżeli jeden z produktów jest produkowany poza instalacją, tzn. produktem podinstalacji jest ciepło 
eksportowane do odbiorcy zewnętrznego, to takiego produktu nie należy wliczać do oceny zmian 
efektywności energetycznej. W takim przypadku, jak pokazano na przykładzie poniżej, dla jednego z 
produktów w polu „W instalacji czy wyprowadzanie?” wybrano z listy podmiot zdefiniowany jako połączenie 
techniczne. Podano dane o produkcji oraz zużyciu energii (wartość KŚW, 2019, 2020) jedynie dla produktu 
produkowanego w instalacji (według metod określonych w planie metodyki monitorowania dla instalacji). 

 

Średnia efektywność energetyczna w 2021 r. nie poprawiła się powyżej progu 15% w porównaniu do 
wartości z okresu KŚW dlatego przydział uprawnień na 2021 r. zostanie zmniejszony i oparty na średnim 
poziomie działalności w 2021 r. równym 795 TJ. 
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Nowy produkt  

W przypadku podinstalacji w instalacjach dotychczas działających, jeżeli w trakcie okresu rozliczeniowego 

pojawi się nowy produkt, nieujęty w raporcie BDR, to zgodnie z Art. 6 ust 3 rozporządzenia ALCR, nie 

możemy uwzględnić go w ocenie efektywności energetycznej. 

Natomiast powinien on zostać wliczony w efektywność energetyczną w następnym okresie rozliczeniowym. 

Przykładowo, produkt, którego produkcja rozpoczęła się w 2019 r., który nie został ujęty w raporcie BDR za 

lata 2014-2018 i dla którego nie można określić „wartości KŚW” w okresie rozliczeniowym 2021-2025 jest 

traktowany jako produkt nowy. Taki produkt zostanie zgłoszony w 2024 r. w raporcie BDR za lata 2019-2023 

i będzie brany pod uwagę w ocenie efektywności w latach 2026-2030. 

W przypadku podinstalacji nowych (zarówno w instalacjach dotychczas działających, jak i nowych), dla 

których historyczny poziom działalności jest określany w oparciu o pierwszy rok kalendarzowy po 

uruchomieniu, produktami nowymi w danym okresie rozliczeniowym będą produkty, których produkcja 

rozpoczęła się w latach późniejszych niż rok, w oparciu o który określono historyczny poziom działalności 

podinstalacji. 

W przypadku produktów nowych ważne jest, aby nie wpisywać żadnej wartości w pole „Wartość KŚW” oraz 

w pola dotyczące zużycia energii na produkt, gdyż formularz będzie pokazywał nieprawidłowy wynik 

obliczeń zmian efektywności energetycznej. 

 

 

 

 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX:32019R1842

